
 

СОДЕРЖАНИЕ 

Информационный бюллетень  

№ 6 (427) от 05.03.2024 

 

 

1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 49 от 31.01.2024 г. «Об установлении предельного уровня 

соотношения средней заработной платы руководителя, главного бухгалтера муниципального 

предприятия и средней заработной платы работников списочного состава соответствующего 

муниципального предприятия»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 1-2 

 

2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 63 от 02.02.2024 г. «О внесении изменений в постановление 

Администрации Чамзинского муниципального района от 09.11.2023г. № 770 «Об утверждении Порядка 

создания и работы комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилого 

фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов» ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 2-3 

 

3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 65 от 05.02.2024 г. «Об утверждении плана мероприятий по 

приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда Чамзинского 

муниципального района, а также частного жилищного фонда, с учетом потребности инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 3-7 

 

4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 88 от 15.02.2024 г. «О внесении изменений в постановление 

Администрации Чамзинского муниципального района от 16.05.2023 года № 320 «О Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Чамзинского муниципального района Республики Мордовия» ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 7-9 

 

5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 101 от 20.02.2024 г. «О подготовке к безаварийному пропуску 

паводковых вод, устойчивому функционированию объектов экономики и оперативному реагированию 

на угрозы и возникновение ЧС в период прохождения весеннего паводка в 2024 году на территории  

Чамзинского муниципального района Республики Мордовия»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 10-15 

 

6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 102 от 20.02.2024 г. «О создании оперативной группы по 

координации действий и  руководству работами на период весеннего паводка 2024 года на  

территории Чамзинского муниципального района»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 15-17 

 

7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 104 от 20.02.2024 г. «О внесении изменений в Правила внутреннего 

трудового распорядка Администрации Чамзинского муниципального района, утвержденные 

постановлением Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 

15.03.2019 г. N 178 «Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка Администрации 

Чамзинского муниципального района»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 17-18 

 

8. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 108 от 22.02.2024 г. «О внесении изменений в постановление 

Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 12.02.2019 г. N 91 «Об 

утверждении Единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 18-19 

 

9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 124 от 29.02.2024 г. «О готовности сил и средств к пожароопасному 

сезону 2024 года в Чамзинском муниципальном районе »,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 19-24 

 

10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 125 от 29.02.2024 г. «О внесении изменений в постановление 



 

Администрации Чамзинского муниципального района от 14.07.2020г. № 370 « Об утверждении 

муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья  в Чамзинском муниципальном 

районе»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 25-45 

 

11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 132 от 04.03.2024 г. «О внесении изменения в постановление 

Администрации Чамзинского муниципального района от 22.03.2023 г. №195 «Об организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере»,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, стр. 45-47 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

Является официальным печатным 

изданием 

Чамзинского муниципального района 

12 февраля 2024 г.                                                                                                         

№ 4 (425)  

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.01.2024г.                                                                                                       № 49 

р.п.Чамзинка 

 

Об установлении предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителя, 

главного бухгалтера муниципального предприятия и средней заработной платы работников 

списочного состава соответствующего муниципального предприятия 

 

В соответствии с пунктом 9 постановления Администрации Чамзинского муниципального 

района Республики Мордовия от 09 июля 2015 года № 579 «Об утверждении Положения об 

условиях оплаты труда руководителей муниципальных предприятий Чамзинского муниципального 

района», Администрация Чамзинского муниципального района постановляет: 

1. Установить предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя, главного 

бухгалтера муниципального предприятия и средней заработной платы работников списочного 

состава соответствующего муниципального предприятия (без учета заработной платы руководителя 

и главного бухгалтера) в следующих размерах: 

 

N 

п/п 
Наименование предприятия 

 

 

 

 

  

Значение предельного 

соотношения средней 

заработной платы 

руководителя и главного 

бухгалтера предприятия к 

средней заработной плате 

работников списочного 

состава возглавляемого им 

муниципального 

предприятия 



2 

 

 

р
у
к
о
в
о
д

и
те

л
я
 

за
м

ес
ти

те
л
я
 

р
у
к
о
в
о
д

и
те

л
я
 

гл
ав

н
о
го

 

б
у
х
га

л
те

р
а 

1 Муниципальное унитарное предприятие 

Чамзинского муниципального района 

«Водоканал+» 

2,6 1,4 1,8 

2 Муниципальное унитарное предприятия 

Чамзинского муниципального района 

«Теплоснабжение» 

3,7 2,0 2,0 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Чамзинского муниципального 

района от 31.01.2023 года №59 «Об установлении предельного уровня соотношения средней 

заработной платы руководителя, главного бухгалтера муниципального предприятия и средней 

заработной платы работников списочного состава соответствующего муниципального 

предприятия». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном бюллетене 

Чамзинского муниципального района и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2024 года. 

 

 

 

Глава Чамзинского  

муниципального района                                                                                                   Р.А. Батеряков 

 

 

 

 

 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«02 » 02.2024  № 63  

р.п.Чамзинка 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Чамзинского муниципального 

района от 09.11.2023г. № 770 «Об утверждении Порядка создания и работы комиссии по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, 

в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилого фонда, в целях 

их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности 

для инвалидов»  
 

Руководствуясь Федеральным законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

garantf1://8824328.0/


3 

 

от 29 декабря 2012 года №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Администрация 

Чамзинского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

        1. Внести следующее изменение в постановление Администрации Чамзинского муниципального 

района от 09.11.2023г. № 770 «Об утверждении Порядка создания и работы комиссии по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилого фонда, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов»: 

        Приложение 2 после слов «Рещикова Маргарита Игоревна – начальник управления 

промышленности, транспорта, строительства и архитектуры Администрации Чамзинского 

муниципального района» дополнить словами:  

«Симонов Виталий Васильевич  - Глава Администрации городского поселения Чамзинка (по 

согласованию); 

  Жалилов Ильдар Ильдюсович – Глава Администрации Комсомольского городского поселения (по 

согласованию). 

Слово «Капитилкина» заменить словом «Антонова». 

         2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его опубликования в Информационном 

бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

 

Глава Чамзинского 

муниципального района                                                                                                           Р.А. Батеряков                    

 

 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   05.02.2024 г.                                                                                                                             № 65 

рп. Чамзинка 

 

 

"Об утверждении плана мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в 

состав муниципального жилищного фонда Чамзинского муниципального района, а также 

частного жилищного фонда, с учетом потребности инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов" 

 

        В соответствии с постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 N 649 "О мерах по 

приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 

потребности инвалидов", приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и 

гражданской защиты населения Республики Мордовия от 07 декабря 2016 года N 16/159 "О 

создании региональной межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях 

их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 



4 

 

инвалидов, постановлением Администрации Чамзинского муниципального района от 08 июня 2017 

г. № 450 "Об утверждении Порядка создания и работы комиссии по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, входящих в состав муниципального жилого фонда, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов" Администрация 

Чамзинского муниципального района 

  

                                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

        1. Утвердить план мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 

муниципального жилищного фонда Чамзинского муниципального района, а также частного 

жилищного фонда, с учетом потребности инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов (приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Чамзинского муниципального района Махаеву Т.В. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

 

Глава Чамзинского   

муниципального района                                                                                            Р.А. Батеряков 
 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Чамзинского муниципального района 

от 05 февраля 2019 г. N 65 

 

План 

мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 

муниципального жилищного фонда Чамзинского муниципального района, а также частного 

жилищного фонда, с учетом потребности инвалидов и обеспечения условий их доступности 

для инвалидов 

 

N 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ответственный 

1 Заседание межведомственной комиссии по 

обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, в целях их 

приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов на территории 

Чамзинского муниципального района 

по мере 

необходимости 

Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального 

района Махаева Т.В. 

2 Уточнение перечня домов, в которых 

проживают инвалиды и семьи, имеющие 

Ежегодно до 01 

апреля 

межведомственная 

комиссии по 



5 

 

детей инвалидов по категориям, 

предусмотренных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 

09.07.2016 N 649, а именно: 

а) стойкими расстройствами двигательной 

функции, сопряженными с необходимостью 

использования кресла-коляски, иных 

вспомогательных средств передвижения; 

б) стойкими расстройствами функции слуха, 

сопряженными с необходимостью 

использования вспомогательных средств; 

в) стойкими расстройствами функции 

зрения, сопряженными с необходимостью 

использования собаки-проводника, иных 

вспомогательных средств; 

г) задержками в развитии и другими 

нарушениями функций организма человека 

обследованию жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды, 

в целях их 

приспособления с 

учетом потребностей 

инвалидов и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалидов на 

территории 

Чамзинского 

муниципального 

района 

3 Подготовка документов о характеристиках 

жилого помещения инвалида, общего 

имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид (технический 

паспорт (технический план), кадастровый 

паспорт и иные документы) 

по мере 

необходимости 

межведомственная 

комиссии по 

обследованию жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды, 

в целях их 

приспособления с 

учетом потребностей 

инвалидов и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалидов на 

территории 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

4 Составление графика обследования жилых 

помещений инвалидов и общего имущества 

в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды 

Ежегодно  

до 01 мая. 

межведомственная 

комиссии по 

обследованию жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды, 

в целях их 

приспособления с 

учетом потребностей 

инвалидов и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалидов на 

территории 

Чамзинского 

https://internet.garant.ru/document/redirect/71444830/0


6 

 

муниципального 

района 

5 Обследование жилых помещений инвалидов 

и общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды, 

входящих в состав муниципального 

жилищного фонда Чамзинского 

муниципального района, а также частного 

жилищного фонда с составлением акта 

обследования жилого помещения 

по мере 

необходимости. 

межведомственная 

комиссии по 

обследованию жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды, 

в целях их 

приспособления с 

учетом потребностей 

инвалидов и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалидов на 

территории 

Чамзинского 

муниципального 

района 

6 Проведение встречи с гражданами 

(признанными инвалидами) в целях 

выявления конкретных потребностей в 

отношении приспособления жилого 

помещения 

по мере 

необходимости 

Заместитель Главы 

Чамзинского 

муниципального 

района Махаева Т.В. 

7 Заседание комиссии и подведение итогов 

обследования: 

- экономическая оценка потребности в 

финансировании по капитальному ремонту 

или реконструкции многоквартирного дома 

(части) дома, в котором проживает инвалид, 

в целях приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид 

в течение 10 

дней после 

вынесения 

решения о 

проведении 

проверки 

межведомственная 

комиссии по 

обследованию жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды, 

в целях их 

приспособления с 

учетом потребностей 

инвалидов и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалидов на 

территории 

Чамзинского 

муниципального 

района 

8 Предоставление заключения комиссии 

Главе Чамзинского муниципального района 

для принятия решений 

в течение 10 

дней после 

вынесения 

решения о 

проведении 

проверки 

межведомственная 

комиссии по 

обследованию жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды, 



7 

 

в целях их 

приспособления с 

учетом потребностей 

инвалидов и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалидов на 

территории 

Чамзинского 

муниципального 

района 

9 Вынесение заключения о возможности либо 

об отсутствии возможности приспособления 

жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида или 

заключение об отсутствии такой 

возможности 

в течение 10 

дней после 

вынесения 

решения о 

проведении 

проверки 

межведомственная 

комиссии по 

обследованию жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды, 

в целях их 

приспособления с 

учетом потребностей 

инвалидов и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалидов на 

территории 

Чамзинского 

муниципального 

района 

 

 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

« 15 » февраля 2024 г.                                                                                                                 №  88                                                                                      

р.п. Чамзинка 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации  

Чамзинского муниципального района от 16.05.2023 года № 320 «О Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Чамзинского муниципального района Республики Мордовия» 

 

      В связи со сменой места работы отдельных членов Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чамзинского муниципального 

района Республики Мордовия, Администрация Чамзинского муниципального района 

 



8 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

      1. Внести в постановление Администрации Чамзинского муниципального района от 16.05.2023 

года № 320 «О создании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Чамзинского муниципального района Республики Мордовия» 

изменения, изложив Приложения 2 в новой редакции (прилагается). 

      2. Руководителю аппарата Администрации  Чамзинского муниципального района довести 

настоящее постановление до сведения заинтересованных лиц. 

      3. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.  

 

 

 

 

Глава Чамзинского 

муниципального района                                                                                                        Р.А. Батеряков 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Чамзинского муниципального района 

от _______2024 г. № ____ 

 

 

Состав  

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности  

Чамзинского муниципального района Республики Мордовия 

 

Батеряков  

Руслан Альфредович 

Глава Чамзинского муниципального района Республики 

Мордовия, председатель Комиссии; 

 

Тюрякин  

Алексей Юрьевич 

заместитель Главы Чамзинского  муниципального района 

по промышленности, строительству и транспорту, первый 

заместитель председателя Комиссии; 

 

Махаева  

Татьяна Васильевна  

заместитель Главы Чамзинского муниципального  района 

по социальным вопросам, заместитель председателя 

Комиссии; 

  

Пискунова 

Ольга Сергеевна 

начальник МКУ Чамзинского муниципального района 

«Единая дежурно-диспетчерская служба», заместитель 

председателя Комиссии; 

 

Ледяйкин Геннадий 

Геннадьевич 

начальник ПСЧ-26 ПСО ФПС ГУ МЧС России по РМ, 

заместитель председателя Комиссии (по согласованию); 

 

Червяков 

Анатолий  Владимирович 

начальник ММО МВД РФ «Чамзинский», заместитель 

председателя Комиссии (по согласованию); 

 

Герасимова Алина 

Анатольевна 

начальник отдела по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Администрации Чамзинского 



9 

 

муниципального района, секретарь Комиссии 

 

Члены Комиссии: 

 

Храмова  

Мария Павловна 

заместитель Главы Чамзинского муниципального района 

по ЖКХ; 

 

Карелова 

Наталья Владимировна 

заместитель Главы Чамзинского муниципального района - 

начальник Финансового управления; 

  

Лямзин  

Александр Иванович 

заместитель Главы Чамзинского муниципального района - 

начальник Управления сельского хозяйства; 

 

Зотов  

Николай Александрович 

заместитель начальника ОНД и ПР Б. Березниковского, 

Чамзинского, Дубенского  муниципальных районов РМ (по 

согласованию); 

 

Каралупов  

Сергей Павлович 

начальник ОВО по Чамзинскому муниципальному району 

- филиала ФГКУ «Отдела вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии Российской Федерации по 

Республике Мордовия» (по согласованию); 

 

Мамаев  

Николай Александрович 

главный врач ГБУЗ РМ «Комсомольская ЦРБ», (по 

согласованию); 

 

Давыдов 

Александр Алексеевич 

начальник Чамзинских РЭС Комсомольского ПО филиала 

ПАО «Россети Волга» - «Мордовэнерго» (по 

согласованию); 

 

Ермошин  

Егор Викторович 

директор МУП Чамзинского муниципального района 

«Теплоснабжение» (по согласованию); 

 

Мухутдинов 

Руслан Рашидович 

 

директор МУП Чамзинского муниципального района 

«Водоканал+» (по согласованию); 

Кумакшев  

Валерий Викторович 

начальник Атяшевского участка ООО «МАПО-Транс» (по 

согласованию); 

 

Малафеев  

Иван Анатольевич 

начальник Чамзинского дорожного ремонтно-

строительного управления филиала АО «Мордовавтодор» 

Республики Мордовия (по согласованию); 

 

Чубса  

Александр Иванович 

начальник Территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по РМ в Чамзинском, Атяшевском, 

Ардатовском, Б.Березниковском, Дубенском МР (по 

согласованию); 

 

Еделькин  

Алексей Васильевич 

 

главный ветеринарный врач ГБУ «Чамзинская районная 

станция по борьбе с болезнями животных» (по 

согласованию); 

 

Липатов 

Сергей Дмитриевич 

директор филиала АО «Газпром газораспределение 

Саранск» в р.п. Чамзинке (по согласованию) 



10 

 

 

 

 

 

 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«20» февраля 2024 г.                                                                                                                  № 101 

                                                          р.п. Чамзинка     

 

 

О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод,  

устойчивому функционированию объектов экономики и оперативному реагированию на 

угрозы и возникновение ЧС в период прохождения весеннего паводка в 2024 году на 

территории 

 Чамзинского муниципального района Республики Мордовия 

 

         Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.07.1997 г. 

№117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» и в целях подготовки к пропуску в 2024 

году весеннего паводка, снижения ущербов от вредного воздействия вод, уменьшения загрязнения 

поверхностных вод, Администрация Чамзинского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

      1. Рекомендовать: 

      1.1. Главам городских и сельских поселений Чамзинского муниципального района: 

- установить постоянный контроль за паводковой обстановкой, при угрозе подтопления 

городских и сельских поселений организовать круглосуточное дежурство в местах возможного 

подтопления; 

- проверить состояние ГТС, расположенных на территории поселений , их готовность 

к пропуску половодья, исправность оборудования водосбросных и водовыпускных сооружений; 

- до 10 марта 2024 г. устранить, при необходимости, дефекты плотин, водозаборных 

сооружений, организовать ремонт оборудования водосбросных и водовыпускных 

сооружений ГТС, расположенных на территории поселений;  

-в срок до 10 марта 2024 г. провести ежегодный предварительный отбор участников закупки, 

квалификация которых соответствует предъявляемым требованиям и которые в возможно 

короткий срок без предварительной оплаты и (или) с отсрочкой платежа могут осуществить поставки 

необходимых товаров, выполнение работ, оказание услуг для ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера; 

- составить по результатам предварительного отбора перечень поставщиков, 

подрядчиков, исполнителей в целях последующего осуществления закупок у них товаров, 

работ, услуг для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или 

техногенного характера путем проведения запроса котировок; 

- составить списки граждан, проживающих и работающих в местах возможного подтопления, 

подготовить варианты их возможной эвакуации и временного размещения; 

- заключить договоры с собственниками плавательных средств на участие в аварийно-

спасательных работах в период весеннего паводка; 



11 

 

- провести разъяснительную работу о необходимости обеспечения сохранности имущества, 

скота и их страхования в период весеннего паводка. 

       1.2. Начальнику ММО МВД РФ «Чамзинский» Червякову А.В. (по согласованию): 

         - обеспечить усиленный вариант охраны общественного порядка в местах возможных 

чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним паводком;     

         - пресекать выход людей и техники на опасные участки мостовых сооружений, рек и 

водоемов. 

         1.3. Главному врачу ГБУЗ «Комсомольская ЦРБ» Мамаеву Н.А. (по согласованию) принять 

меры  по накоплению необходимых запасов медикаментов на период весеннего паводка 2024 года.                                                                                                                                                                                               

          1.4. Директору СЦ р.п. Чамзинка филиала в РМ ПАО «Ростелеком» Лиясову В.В. (по 

согласованию) обеспечить бесперебойное функционирование системы оповещения, связи и 

радиовещания, подготовить звукоусилительные станции для работы в местах возможных 

чрезвычайных ситуаций. 

         1.5. И.о начальнику Атяшевского участка ООО «МАПО-Транс» Прохорову П.Д, начальнику 

Чамзинского дорожного ремонтно-строительного управления филиала АО «Мордовавтодор» РМ  

Малафееву И.А. (по согласованию) до 10 марта 2024 года провести обследование состояния 

мостовых сооружений, придорожных водоемов. 

        1.6. Редакции газеты «Знамя» организовать публикацию материалов по освещению паводковой 

обстановки в районе, профилактике несчастных случаев с людьми на реках и водоемах. 

        1.7. Собственникам гидротехнических сооружений независимо от форм собственности, а также 

организациям, их эксплуатирующим: 

        - до 10 марта 2024 г. осуществить весь комплекс противопаводковых мероприятий на 

гидротехнических сооружениях прудов и водохранилищ, в том числе обеспечить подъезд к 

гидротехническим сооружениям, очистить водосбросные сооружения и донные водоспуски ото 

льда и снега, обеспечить запас строительных материалов в непосредственной близости от 

гидроузлов, при необходимости понизить уровень воды в прудах и водохранилищах до 

минимальных значений; 

        - установить строгий контроль за состоянием и работой водонапорных и водопропускных 

сооружений, ограждающих плотин и дамб, накопителей жидких отходов. 

        2. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС Администрации Чамзинского муниципального района 

Герасимовой А.А., начальнику МКУ Чамзинского муниципального района «Единая дежурно-

диспетчерская служба» Пискуновой О.С.: 

       - обеспечить координацию деятельности всех органов местного самоуправления и организаций, 

задействованных в аварийно-спасательных мероприятиях; 

        -  провести корректировку планов действия сил и средств, при чрезвычайных ситуациях. 

          3. Заместителю Главы Чамзинского муниципального района, начальнику Управления 

сельского хозяйства Лямзину А.И., заведующему отдела торговли, бытового обслуживания и 

защиты прав потребителей Белоус С.В., принять меры по накоплению необходимых запасов 

продуктов питания, стройматериалов, кормов на период весеннего паводка 2024 года. 

         4. Заместителю Главы  Чамзинского муниципального района Лямзину А.И., директору МУП 

Чамзинского муниципального района «Водоканал+» Мухутдинову Р.Р. (по согласованию), провести 

разъяснительную работу с  руководителями промышленных и сельскохозяйственных предприятий 

и организаций Чамзинского муниципального района для принятия необходимых мер по 

предотвращению затопления артезианских скважин талыми водами, исключению попадания в 

поверхностные водные объекты нефтепродуктов, ядохимикатов и других отходов 

сельскохозяйственного и промышленного производства в период весеннего паводка 2024 года. 

         5. Врио начальника Управления по социальной работе администрации Чамзинского 

муниципального района Гордяйкиной С.В. организовать проведение среди учащихся 

образовательных учреждений разъяснительную работу о мерах безопасности на водоемах и реках в 

период весенних каникул. 

     6. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации 

Чамзинского муниципального района, через средства массовой информации, на официальных 

сайтах, социальных сетях Администрации Чамзинского муниципального района доводить до 



12 

 

населения информационно-разъяснительную работу на водных объектах в период прохождения 

весеннего паводка в 2024 году. 

 7. Утвердить: 

    - состав противопаводковой комиссии Чамзинского муниципального района (приложение 1); 

     - план мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период 

весеннего половодья и готовности сил и средств к осуществлению мероприятий по безаварийному 

пропуску паводковых вод на территории Чамзинского муниципального района в 2024 году 

(приложение 2); 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Чамзинского муниципального района, первого заместителя председателя КЧС и ОПБ Чамзинского 

муниципального района Тюрякина А.Ю. 

        9. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.  

 

 

 

Глава Чамзинского  

муниципального района                                                                                                         Р.А. Батеряков 

 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации  

Чамзинского муниципального района 

от ______ 2024 г.  №___ 

 

 

Состав противопаводковой комиссии  

Чамзинского муниципального района 2024 г. 

 

Батеряков Р.А. Глава Чамзинского муниципального района, председатель 

Комиссии  

Тюрякин А.Ю. заместитель Главы Чамзинского муниципального района, 

заместитель Комиссии 

Члены Комиссии 

Храмова М.П. заместитель Главы Чамзинского муниципального района по 

вопросам ЖКХ 

Герасимова А.А. начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации  

Чамзинского муниципального района 

Пискунова О.С. начальник МКУ Чамзинского муниципального района 

«Единая дежурно-диспетчерская служба» 

Симонов В.В. 

(по согласованию) 

Глава администрации городского поселения Чамзинка 

Жалилов И.И.  

(по согласованию) 

Глава администрации Комсомольского городского 

поселения 

Малафеев И.А.  

(по согласованию) 

начальник Чамзинского дорожного ремонтно-строительного 

управления филиала АО «Мордовавтодор» Республики 

Мордовия 



13 

 

  

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации  

Чамзинского муниципального района 

от ______ 2024 г.  №___ 

 

ПЛАН 

мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период 

весеннего половодья и готовности сил и средств к осуществлению мероприятий по 

безаварийному пропуску паводковых вод на территории Чамзинского муниципального 

района в 2024 году 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнени

я 

Ответственные исполнители Отметка 

о 

выполнен

ии 

1 2 3 4 5 

1 Подготовка и проведение 

заседания КЧС и ОПБ по 

предупреждению и ликвидации 

последствий ЧС, вызванных 

паводками, мероприятий по 

защите населения, жилья, 

материальных и культурных 

ценностей, объектов 

промышленности от наводнений.  

февраль Председатель КЧС и ОПБ 

района; 

Члены КЧС и ОПБ района 

 

2 Уточнить состав сил и средств 

для выполнения работ по 

предупреждению, локализации и 

ликвидации последствий 

подтопления. Укомплектовать 

до 10.03. МКУ Чамзинского 

муниципального района 

«Единая дежурно-диспетчерская 

служба»  

Главы поселений района, 

 

Прохоров П.Д. 

(по согласованию) 

И.о начальника Атяшевского участка ООО «МАПО-Транс» 

Лиясов В.В. (по согласованию) Директор СЦ р.п. Чамзинка филиала в РМ ПАО 

«Ростелеком» 

Ледяйкин Г.Г.                         

(по согласованию) 

начальник ПСЧ-26 ПСО ФПС ГУ МЧС России по РМ 

Червяков А.В.       

(по согласованию) 

Начальник ММО МВД РФ «Чамзинский» 

Мамаев Н.А.      

(по согласованию) 

Главный врач ГБУЗ РМ «Комсомольская ЦРБ» 

Чубса А.И (по согласованию) Начальник территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по РМ в Чамзинском, Атяшевском, 

Ардатовском, Б. Березниковском, Дубенском районах 



14 

 

личным составом, техникой, 

инструментами. 

руководители предприятий и 

организаций (по согласованию) 

3 Заключить предварительные 

договора с организациями и 

предприятиями на приобретение 

пиломатериала, песка, мешков 

для песка, на привлечение 

инженерной и автомобильной 

техники и использование 

плавсредств. 

до 10.03. Начальник отдела ЖКХ 

Администрации Чамзинского 

муниципального района, Главы 

поселений района,  начальник 

отдела по делам ГО и ЧС 

Администрации Чамзинского 

муниципального района, 

руководители предприятий и 

организаций (по согласованию) 

 

4 Подготовить ГТС к пропуску 

паводковых вод. 

до 10.03. Председатель КЧС и ОПБ 

района, Главы поселений района 

(по согласованию) 

 

5 Подготовить посты наблюдения 

за паводковой обстановкой. 

до 10.03. Председатель КЧС и ОПБ 

района, начальник отдела ЖКХ, 

Главы поселений района, 

руководители предприятий и 

организаций (по согласованию) 

 

6 Проводить наблюдения за 

изменением подъема воды. 

на период 

паводка 

Главы поселений района (по 

согласованию) 
 

7 Выполнить инженерно-

технические мероприятия, 

направленные на повышение 

устойчивости коммунально-

энергетических сетей и объектов 

от затопления. 

до 10.03. Председатель КЧС и ОПБ 

района, Главы  поселений 

района, руководители 

предприятий и организаций (по 

согласованию) 

 

8 Периодически производить 

освещение в местной печати, в 

социальных сетях Чамзинского 

муниципального района о 

ситуации, складывающейся во 

время паводка, а также действия 

населения в случае угрозы 

затопления 

с 10.03. до 

окончания 

паводка 

начальник отдела по делам ГО и 

ЧС Администрации 

Чамзинского муниципального 

района; редакция газеты 

«Знамя» (по согласованию) 

 

9 Создать и иметь в резерве 

необходимый запас ГСМ. 

до 10.03. Начальник отдела ЖКХ 

Чамзинского муниципального 

района, Главы поселений 

района, руководители 

предприятий и организаций (по 

согласованию) 

 

10 Усилить контроль за качеством 

питьевой воды, подающейся 

населению, проживающему в 

зоне возможного подтопления. 

на период 

паводка 

Территориальный отдел 

управления Роспотребнадзора 

по РМ в Чамзинском, 

Атяшевском, Ардатовском, 

Б.Березниковском,  Дубенском 

МР (по согласованию) 

 

11 Создать запасы песка, мешков, 

трапов. 

до 10.03. Председатель КЧС и ОПБ 

района, Главы поселений 

района, руководители 

предприятий и организаций (по 

согласованию) 

 



15 

 

12 Подготовить силы и средства для 

откачки паводковых вод. 

до 10.03. Начальник отдела ЖКХ 

Чамзинского муниципального 

района, УК ООО «Метраж», УК 

ООО «Стройкомсервис», МУП 

Чамзинского муниципального 

района «Водоканал+»  (по 

согласованию) 

 

13 Подготовить места приема и 

временного размещения 

населения, отселяемого из зон 

затопления.  

 

до 10.03. 

на период 

паводка 

Председатель КЧС и ОПБ 

района, начальник отдела по 

делам ГО и ЧС Администрации 

Чамзинского муниципального 

района 

 

14 Подготовить к работе 

регулирующие устройства сброса 

воды в с.Пичеуры. 

до 10.03. Глава Пичеурского сельского 

поселения (по согласованию) 
 

 

 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

« 20»  февраля 2024 г.                                                                                                                    № 102 

                                                                           р.п. Чамзинка     

 

О создании оперативной группы по координации действий и 

 руководству работами на период весеннего паводка 2024 года на 

 территории Чамзинского муниципального района 

 

 

         Во исполнение Федеральных законов от 21.12.94 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.07.1997 г. № 

117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» и в целях подготовки к пропуску в 2024 

году весеннего паводка, снижения ущербов от вредного воздействия вод, уменьшения загрязнения 

поверхностных вод, Администрация Чамзинского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       

      1. Утвердить: 

      1.1. Состав оперативной группы и распределение обязанностей между членами оперативной 

группы по координации действий и руководству работами в период весеннего паводка 2024 года 

согласно приложению1. 

      1.2. Задачи оперативной группы по координации действий и руководству работами в период 

весеннего паводка 2024 года согласно приложению 2. 

      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Чамзинского муниципального района, первого заместителя председателя КЧС и ОПБ Чамзинского 

муниципального района Тюрякина А.Ю. 

         3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.  

 

Глава Чамзинского  

муниципального района                                                                                                     Р.А. Батеряков 



16 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации  

Чамзинского муниципального района 

от ______ 2024 г.  №___ 

 

 

Состав оперативной группы и распределение обязанностей между членами оперативной 

группы по координации действий и руководству работами  

в период весеннего паводка 2024 года на 

 территории Чамзинского муниципального района 

 

  

Батеряков Р.А. – Глава Чамзинского 

муниципального района, председатель 

КЧС и ОПБ 

- общее руководство ОГ; 

Тюрякин А.Ю. – заместитель Главы 

Чамзинского муниципального района, 

первый заместитель председателя КЧС 

и ОПБ 

- руководство работой ОГ; 

Члены ОГ:  

Байбиков Х.В., и.о. начальника отдела 

ЖКХ Администрации Чамзинского 

муниципального района 

- организация и проведение предупредительных 

противопаводковых работ на объектах ЖКХ 

- контроль за местами бытовых отходов 

Симонов В.В., Глава администрации 

г.п. Чамзинка (по согласованию) 

- контроль за гидрологической обстановкой, 

инструктаж населения, контроль ГТС 

Жалилов И.И., Глава администрации 

Комсомольского г.п. (по согласованию) 

- контроль за гидрологической обстановкой, 

инструктаж населения, контроль ГТС 

Красильникова О.В., Глава Пичеурского 

сельского поселения (по согласованию) 

- контроль за гидрологической обстановкой, 

инструктаж населения, контроль ГТС 

Куракина О.Н. Глава Б. Маресевского 

сельского поселения (по согласованию) 

- контроль за гидрологической обстановкой, 

инструктаж населения, контроль ГТС 

Голубева Е.Н., Глава Медаевского 

сельского поселения (по согласованию) 

- контроль за гидрологической обстановкой, 

инструктаж населения, контроль ГТС 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации  

Чамзинского муниципального района 

от ______ 2024 г.  №___ 

 

 

 

Задачи оперативной группы по координации действий и  

руководству работами в период весеннего паводка 2024 года на 

 территории Чамзинского муниципального района 

 

        Главной задачей оперативной группы (ОГ) является координация сил и средств органов 

управления по защите населения и материальных ценностей от паводка. 



17 

 

Основными задачами ОГ являются: 

       1. Своевременное осуществление комплекса организационно-технических мероприятий по 

сбросу паводковых вод, защите населенных пунктов и хозяйственных объектов от подтопления. 

       2. Сбор и обобщение информации о паводковой обстановке. 

       3. Сосредоточение сил и средств для ликвидации паводка, проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ. 

      4. Контроль за выполнением намеченных противопаводковых мероприятий, проверка 

готовности служб жизнеобеспечения населения. 

 

 

 

 

 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20 февраля 2024г.                                                   № 104 

р.п. Чамзинка 

 

 

О внесении изменений в Правила внутреннего трудового распорядка Администрации 

Чамзинского муниципального района, 

утвержденные постановлением Администрации Чамзинского муниципального района 

Республики Мордовия от 15.03.2019 г. N 178  

«Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка  

Администрации Чамзинского муниципального района» 

 

 

  Руководствуясь  действующим трудовым законодательством, Администрация Чамзинского 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. В соответствии с частью 6 статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации 

Администрация Чамзинского муниципального района  внести изменения в Правила внутреннего 

трудового распорядка Администрации Чамзинского муниципального района, утвержденные 

постановлением Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 

15.03.2019 г. N 178 следующего содержания: 

 1.1. Пункт 7.4. части 7 изложить в следующей редакции: 

«Заработная плата выплачивается работникам каждые полмесяца 5-го и 20-го числа каждого 

месяца на банковский счет: 20 числа выплачивается первая часть заработной платы Работника, 5 

числа месяца, следующего за расчетным, производится окончательный расчет с работником». 

3. Руководителю аппарата довести  изменения в Правила внутреннего трудового распорядка 

Администрации Чамзинского муниципального района до работников администрации. 

 4. Считать утратившим силу постановление Администрации Чамзинского муниципального 

района от 06.03.2023 года № 160 «О внесении изменений в Правила внутреннего трудового 

распорядка Администрации Чамзинского муниципального района, утвержденные постановлением 

Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 15.03.2019 г. N 178 

«Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка Администрации Чамзинского 

муниципального района». 



18 

 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

 

Глава Чамзинского  

муниципального района                                                                             Р.А. Батеряков 

 

 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22 февраля 2024г.                                                  № 108 

р.п. Чамзинка 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Чамзинского муниципального 

района Республики Мордовия от 12.02.2019 г. N 91  

«Об утверждении Единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов» 

 

 

 В целях урегулирования конфликта интересов в органах местного самоуправления 

Чамзинского муниципального района, руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-

ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.12.2008г. № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», решением Совета депутатов Чамзинского 

муниципального района от 19.05.2009 г. №109 «Об утверждении Положения о комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов», Администрация Чамзинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменение в постановление Администрации Чамзинского муниципального 

района от 12.02.2019г. № 91, изложив пункт 1 в следующей редакции: 

 «Утвердить Единую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в следующем составе:  

Карелова Наталья Владимировна, заместитель Главы Чамзинского муниципального района, 

начальник Финансового управления Администрации Чамзинского муниципального района, – 

председатель комиссии; 

Махаева Татьяна Васильевна, заместитель Главы Чамзинского  муниципального района, - 

заместитель председателя комиссии; 

Козырева Наталья Васильевна, консультант организационного отдела Администрации 

Чамзинского муниципального района, - секретарь комиссии; 

Члены комиссии:  

Панферова Светлана Александровна, руководитель аппарата Администрации Чамзинского 

муниципального района; 

Ныркова Елена Владимировна, начальник юридического отдела Администрации 

Чамзинского муниципального района; 



19 

 

Суродеева Наталья Петровна, депутат Совета депутатов Чамзинского муниципального 

района (по согласованию); 

Жадаев Виктор Евгеньевич, депутат Совета депутатов Чамзинского муниципального района 

(по согласованию); 

Мензуллова Ирина Сергеевна, консультант отдела по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, мониторинга и методического обеспечения Управления Главы Республики 

Мордовия по профилактике коррупционных и иных правонарушений (по согласованию); 

Наземкина Татьяна Георгиевна, директор ГБПОУ РМ «Алексеевский индустриальный 

техникум» (по согласованию)». 

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Чамзинского муниципального 

района от 19.09.2023г. года № 633 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 12.02.2019 г. N 91 «Об утверждении 

Единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 

и урегулированию конфликта интересов». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

 

Глава Чамзинского  

муниципального района                                                                Р.А. Батеряков 

 

 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«29».02.2024 г.                                                                               № 124 

 

Р.п. Чамзинка 

 

 

О готовности сил и средств к пожароопасному сезону 2024 года  

в Чамзинском муниципальном районе 
 

 

        В    целях   оперативной   разработки   мер    и    проведению    работ   по предупреждению и 

ликвидации лесных пожаров, обеспечения противопожарной безопасности лесов и прилегающих 

к ним населенных пунктов Чамзинского муниципального района РМ в 2024 году, 

руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Администрация Чамзинского муниципального района   

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

        1. Утвердить состав комиссии по тушению лесных пожаров на территории                                     

Чамзинского муниципального района (приложение №1). 



20 

 

        2. Утвердить «План мероприятий Чамзинского муниципального района по подготовке к  

пожароопасному периоду» (приложение №2). 

        3. Утвердить  «План  взаимодействия  сил и средств, привлекаемых к    тушению лесных 

пожаров» (приложение №3). 
        4. Утвердить «План привлечения к тушению лесных пожаров невоенизированных 

формирований и добровольных пожарных дружин, противопожарной техники и первичных средств 

пожаротушения» (приложение №4). 

        5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 

сельскохозяйственных        производственных        предприятий,        главам поселений Чамзинского 

муниципального района выделить личный  состав  и технику  для  тушения лесных пожаров, 

согласно прилагаемым расчетам по заявкам лесничеств, с проведением    инструктажа    по    

технике    тушения    лесных    пожаров    и необходимым материальным обеспечением. 

        6. Оплату работ  по  тушению   лесных  пожаров,   выполненных  работниками 

привлеченных организаций, производить по тарифным ставкам, применяемым 

в лесном хозяйстве. 

        7. Рекомендовать противопожарной   службе   района   через   средства   массовой   информации 

информировать   население   о   правилах   поведения   в   лесных   массивах   в пожароопасный 

период. 

       8. Контроль    за    выполнением    настоящего    постановления    возложить    на первого 

заместителя председателя КЧС и ОПБ Чамзинского муниципального     района Тюрякина А.Ю. 

        9. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального 

        района. 

 

 

 

 

Глава  

Чамзинского муниципального района                                                                           Р.А. Батеряков 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации  

Чамзинского муниципального района 
от____________. №_______ 

 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

          ПО ТУШЕНИЮ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ      

         ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

    Состав комиссии Должность Фамилия, имя, отчество 



21 

 

Председатель Глава Чамзинского муниципального 

района 

Батеряков Р.А. 

Члены Заместитель Главы Чамзинского 

муниципального района 

Тюрякин А.Ю. 

 Начальник ПСЧ – 26 ПСО ФПС ГУ 

МЧС России по РМ 

МоооМОМордовияМордовия 
 

Ледяйкин Г.Г. (по 

согласованию) 

 Начальник ММО МВД России 

«Чамзинский» 

Червяков А.В. (по 

согласованию) 

 Лесничий Чамзинского участкового 

лесничества 

Слушкин Ф.Н..  (по 

согласованию) 

 Начальник МКУ Чамзинского 

муниципального района «ЕДДС» 

Пискунова О.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 2 

к постановлению Администрации 
 Чамзинского муниципального района 

от __________________. №_____ 
 

ПЛАН 

мероприятий Чамзинского муниципального района по 

подготовке к пожароопасному периоду 
 

№

п/п 

Мероприятия Срок Исполнитель 

1  Проверить подготовку к пожарному сезону 

предприятий, организаций, учреждений, 

имеющих в своем ведении лесные массивы 

Апрель 

2024 года 
Чамзинское участковое 

лесничество, противопожарная 

служба (по согласованию) 

2 Обеспечить противопожарную службу и КЧС и 

ОПБ района картой лесных массивов с 

обозначениями кварталов 

Апрель 

2024 года 
Чамзинское участковое 

лесничество, арендаторы 

лесных участков (по 

согласованию) _________  

3 Осуществлять контроль за строительством и 

ремонтом лесных дорог противопожарного 

назначения, подъездов к водоемам, согласовать 

с противопожарной службой района и КЧС и 

ОПБ района 

Апрель 

Май 

2024 года 

Чамзинское участковое 

лесничество (по согласованию) 

4 На пожароопасный период создать и 

подготовить мобильные отряды из 

невоенизированных формирований ТП РСЧС 

для ликвидации крупных лесных 

Апрель- 

октябрь 

2024 года 

КЧС и ОПБ Чамзинского 

муниципального района, 

арендаторы лесных участков 

(по согласованию) 



22 

 

пожаров в составе 3 пожарных машин и 2 

бульдозеров с трайлерами для их перевозки 

5 Провести тактико-специальные учения с 

пожарными формированиями лесничества по 

взаимодействию с противопожарной службой 

района, привлекаемых для борьбы с лесными 

пожарами 

Май 

2024 года 
Чамзинское участковое 

лесничество, 

противопожарная служба 

района, арендаторы лесных 

участков (по согласованию), 

КЧС и ОПБ района ____  

6 Вывесить запрещающие знаки с указанием 

ответственности за нарушение правил пожарной 

безопасности в лесах 

Май 

2024 года 
Арендаторы лесных участков 

(по согласованию) 

7 Проводить пропаганду противопожарной 

безопасности лесных массивов средствами 

печати и местного радиовещания 

Апрель 

2024 года 
Районная газета «Знамя», 

Чамзинское участковое 

лесничество, противопожарная 

служба (по согласованию) 

8 Заслушать на заседании чрезвычайной 

комиссии по чрезвычайным ситуациям 

Чамзинское участковое лесничество и 

противопожарную службу района, арендаторов 

лесных участков, глав городских и сельских 

поселений о выполнении мероприятий по 

подготовке к пожароопасному сезону на 2024 

год 

Май 

2024 года 
Председатель КЧС и ОПБ   

Чамзинского муниципального 

района 

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 

Чамзинского муниципального района 
от ________________. №______ 

 

ПЛАН 

взаимодействия сил и средств, привлекаемых к тушению лесных пожаров. 

 

В целях оперативного тушения крупных лесных пожаров на территории Чамзинского 

муниципального района и предупреждении их дальнейшего распространения в пожароопасный 

сезон Чамзинское участковое лесничество организует наблюдение за территорией лесных массивов. 

Схема взаимодействия при обнаружении пожаров. 

Мероприятия Время 

готовности 

Ответственные за исполнение 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ЛЕСНИЧЕСТВО 

Организует штаб по тушению лесных 

пожаров. Назначают руководителем 

тушения ответственного работника 

лесничества 

2,5ч ГКУ РМ 

«Березниковское территориальное 

лесничество»  Седойкин М.А. (по 

согласованию) 

Информирует администрацию района и 

КЧС и ОПБ района о возникновении 

пожара и необходимости привлечения 

дополнительных сил 

По мере 

выявления 

Чамзинское участковое лесничество, главы 

сельских администраций (по согласованию) 

Указывает и обеспечивает проезд 

формирований к месту пожара с районов 

сбора 

По мере 

выявления 

Чамзинское участковое лесничество 

Слушкин Ф.Н.. (по согласованию) 

Производит оплату работ по тушению 

лесных пожаров согласно тарифных 

ставок 

По факту 

выполненных 

работ 

ГАУ РМ «Лесопожарный центр Республики 

Мордовии» Самкин И.А. . (по 

согласованию) 



23 

 

ПРОТИВОПОЖАРНАЯ СЛУЖБА 

Организует привлечение пожарной 

техники и личный состав имеющейся в 

районе, а при необходимости республики 

По мере 

поступления 

сигнала 

ПСЧ -26 ПСО ФПС ГУ МЧС России по 

Республике Мордовия 

Ледяйкин Г.Г. (по согласованию) 

МЕДИЦИНСКАЯ СЛУЖБА 

Обеспечивает выезд специальной 

медицинской помощи по месту тушения 

пожара, при необходимости организует 

сборы сандружины 

2часа ГБУЗ РМ « Комсомольская ЦРБ» 

Мамаев Н.А. (по согласованию) 

Обеспечивает питанием работающих на 

тушении лесного пожара 

При 

необходимости 

Зчаса 

Зав. отделом по торговле, бытовому 

обслуживанию и защите прав потребителей 

Чамзинского муниципального района 

Белоус С.В. 

 

                                     СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА 

Организует расследование виновных и 

обеспечивает поддержание 

общественного порядка 

При 
поступлении 

сигнала 

ММО МВД России «Чамзинский» 
Червяков А.В. (по согласованию) 



24 

Приложение № 4 
к постановлению Администрации  

Чамзинского муниципального района 
от ______________ №_____ 

 
 

ПЛАН 

привлечения к тушению лесных пожаров невоенизированных формирований и добровольных пожарных дружин, противопожарной 

техники и первичных средств пожаротушения. 

 

Населенный пункт Лесохозяйственные 
формирования 

Формирования службы ТП РС ЧС района 

 

 

противо 
пожар. 
звенья 
кол-во 
человек 

груз. 

автомаш 

шины 

трак 

тора 

плу ги техника противопожарная меди 

цина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Населенный 

пункт 

Террит 

сводн. 

команда, 

чел. 

Груз, 

авто 

маши 

ны 

Буль 
дозе 
ры 

Трак 

тора 

П/пожар 

отделения 

Бензовоз Мото 

помпы 

Группа 
незамед 
лит. 
реагиро 
вания 

п.Чамзинка 

Чамзинское 

участковое 

лесничество (по 

согласованию) 

2 - 1 1 рп.Чамзинка 10 1 1 1 1 - - 1 

     с.Мичурино  2 1 - 1     

     с.Медаево 2 1 - 1     

     с.Б.Маресево 2 1 - 1     

ММО МВД России 

«Чамзинский» (по 

согласованию) 

Обеспечивает охрану общественного порядка в местах возникновения пожара 

Чамзинский МЦТЭТ 

(по согласованию) 

Обеспечивает бесперебойную связь 



25 

Пожарная часть ПСЧ-

26 (по согласованию) 

Обеспечивает противопожарные средства по своему плану 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«29» февраля 2024 г.                                                                                              №125 

р.п.Чамзинка 

      

О внесении изменений в постановление Администрации Чамзинского муниципального 

района от 14.07.2020г. № 370 « Об утверждении муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья  в Чамзинском муниципальном районе»   

  

В рамках реализации Национального проекта «Демография», федерального проекта 

«Укрепление общественного здоровья» для достижения показателей, содержащихся в 

заключенных межведомственных соглашениях от 20 декабря 2018 года по достижению целевых 

показателей установленных в Республике Мордовия в рамках реализации Национального 

проекта «Демография», направленных на снижение смертности и увеличения 

продолжительности жизни трудоспособного населения Республики Мордовия, Администрация 

Чамзинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

      

        1.Внести следующие изменения в постановление Администрации Чамзинского 

муниципального района от 17.07.2020г. № 370 «Об утверждении муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья»: 

        1.1 Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (прилагается).  

  

        1.2  Раздел «Целевые индикаторы (показатели) реализации программы «Укрепление 

общественного здоровья» изложить в следующей редакции: 

«Смертность мужчин в возрасте 16-61 лет (на 100 тыс. населения) 
2020 год – 572,2 

2021 год – 552,5 

2022 год – 531,4 

2023 год – 507,1 

2024 год – 481,7 

2025 год – 481,7 

2026 год – 481,7 

Смертность женщин в возрасте 16-56 лет (на 100 тыс. населения) 

2020 год – 146,5 

2021 год – 136,1 

2022 год – 125,7 

2023 год – 115,6 

2024 год – 105,6 

2025 год – 105,6 

2026 год – 105,6». 

       1.3 Раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели 

социально-экономической эффективности изложить в следующей редакции: 

      -снижение к 2026 году смертности мужчин в возрасте 16-61 лет до 481,7 на 100 тыс. 

населения; 

      -снижение к 2026 году смертности женщин в возрасте 16-56 лет до 105,6 на 100 тыс. 

населения; 



26 

      -снижения розничных продаж алкогольной продукции на душу населения до 5,4 литров 

этанола». 

       2.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования 

в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

 

Глава Чамзинского  

муниципального района                                                                                  Р.А. Батеряков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

 

 

ПАСПОРТНАЯ ЧАСТЬ 

 

 

 
 1 

Наименование муниципальной 

программы 

«Укрепление общественного здоровья » 

 

 

 

  2 

Сроки реализации программы 2020 - 2026 годы 

 

 3 Ответственный исполнитель 

программы 

Администрация Чамзинского муниципального 

района 

              

 
  4 

Участники муниципальной 

программы 

Администрации городских и сельских поселений; 

ГБУЗ «Комсомольская больница»; ГКУ 

«Социальная защита населения Чамзинского 

муниципального района» 

 

 
 
 
 
 
 
 
  5 

Параметры финансового 

обеспечения программы 

Реализация муниципальной программы       

осуществляется за счет средств бюджета 

городского округа (муниципального района)  

Объем финансирования мероприятий, 

определенных муниципальной программой, 

составляет – 294,8  тыс. руб., в том числе по 

годам:                                        

2020 год – 294,8 тыс. руб.,  

2021 год – 0 тыс. руб.,  

2022 год – 0 тыс. руб.,  

2023 год – 0 тыс. руб.,  

2024 год – 0 тыс. руб.,  



27 

2025 год – 0 тыс. руб.,  

2026 год – 0 тыс. руб.,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 

Цель программы Снижение смертности трудоспособного населения 

Чамзинского муниципального района за счет 

обеспечения увеличения доли граждан, ведущих 

здоровый образ жизни и формирования среды, 

способствующей ведению гражданами здорового 

образа жизни, включая здоровое питание, защиту 

от табачного дыма, снижение потребления 

алкоголя; а также за счет мотивирования граждан 

к ведению здорового образа жизни посредством 

информационно-коммуникационной кампании. 

 

 

 

 7 

Задачи программы 1. Формирование среды, способствующей 

ведению гражданами здорового образа жизни, 

включая здоровое питание, защиту от табачного 

дыма, снижение потребления алкоголя. 

2.Мотивирование граждан к ведению здорового 

образа жизни посредством проведения 

информационно-коммуникационной кампании, а 

также вовлечения граждан и некоммерческих 

организаций в мероприятия по укреплению 

общественного здоровья 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 8 

Целевые индикаторы 

(показатели) реализации 

программы 

 Розничные продажи алкогольной продукции на 

душу населения (в литрах этанола) 

2020 год -5,6 

2021 год -5,6 

2022 год -5,5 

2023 год -5,4 

2024 год -4,4 

2025 год -4,4 

2026 год -5,4 

 Смертность мужчин в возрасте 16-61 лет (на 100 

тыс. населения) 
2020 год – 572,2 

2021 год – 552,5 

2022 год – 531,4 

2023 год – 507,1 

2024 год – 481,7 

2025 год – 481,7 



28 

2026 год – 481,7 

 
Смертность женщин в возрасте 16-56 лет (на 100 

тыс. населения) 

2020 год – 146,5 

2021 год – 136,1 

2022 год – 125,7 

2023 год – 115,6 

2024 год – 105,6 

2025 год – 105,6 

2026 год – 105,6 

 

 

 

 

 

 9 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы и показатели 

социально-экономической 

эффективности 

-снижение к 2026 году смертности мужчин в 

возрасте 16-61 лет до 481,7 на 100 тыс. населения; 

-снижение к 2026 году смертности женщин в 

возрасте 16-56 лет до 105,6 на 100 тыс. населения; 

-снижения розничных продаж алкогольной 

продукции на душу населения до 5,4 литров 

этанола 

 

 

 

 

 

10 

Система организации 

управления и контроль за 

исполнением программы 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Участники программы представляют в срок до 20 

декабря текущего года, в Министерство 

здравоохранения Республики Мордовия отчеты о 

ходе реализации программы. Министерство 

здравоохранения Республики Мордовия 

ежегодно в срок до 1 февраля представляет в 

Министерство экономики, торговли и 

предпринимательства Республики Мордовия и 

Министерство финансов Республики Мордовия 

информацию о ходе финансирования программы 

с внесением предложений по совершенствованию  

реализации программы. 



29 

 
 

 

 

 

 Приложение 2 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

№

 

п

/

п 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы  

 

  

 

Срок 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

Ответстве

нные 

лица за 

исполнен

ие 

мероприя

тия. 

 

Объемы и источники финансирования 

2020г 

 
 
 
294,8 
т.р. 

2021

г 

 

 

 

0 

2022

г 

 

 

 

0 

2023

г 

 

 

 

0 

2024

г 

 
 
 
0 

2025

г 

 
 
 

0 

20

26г 

 
 
 

0 

1 Создание единой 

городской среды, 

поддерживающе

й здоровье на 

протяжении всей 

жизни 

 

 

2020-2026г. 

Главы 

поселени

й 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

       

2 Повышение 

информированно

сти населения и 

людей, 

принимающих 

решения в 

вопросах 

здоровья и 

ответственности 

за здоровье на 

протяжении всей 

жизни 

 

 

2020-2026г. 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

3 Профилактика 

инфекционных 

(ВИЧ-инфекция 

и туберкулез) и 

неинфекционных 

социально-

значимых 

заболеваний, 

снижение 

смертности, 

медицинская 

помощь 

населению 

 

 

2020-2026г. 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

       



30 

4 Мониторинг 

здоровья 

населения. 

Оценка 

эффективности 

 

 

2020-2026г. 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

       

5 Участие района в 

сети 

европейского 

бюро ВОЗ 

«Здоровые 

города» и в 

национальной 

сети «Здоровые 

города, районы и 

поселки». Обмен 

опытом 

 

 

2020-2026г. 

 

 

 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

       

6 Связи с 

общественность

ю 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

       

7 Редакционно-

издательская 

деятельность 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

       

8 Проведение 

разъяснительной 

работы с 

руководителями 

муниципальных 

организаций о 

необходимости 

своевременного 

прохождения 

работниками 

диспансеризации 

и 

профилактическ

их медицинских 

осмотров 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

представи

тели 

организац

ий 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

       

9 Проведение 

мероприятий на 

территории 

муниципального 

района по 

снижению 

 

 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



31 

смертности от 

внешних причин 

(организация 

мест для 

купания, 

содержание 

дорожного 

покрытия 

муниципальных 

дорог в 

надлежащем 

состоянии, 

проведение 

профилактическ

их мероприятий 

в социально 

неблагополучны

х семьях и тд 

 

 

 

 

 

 

района, 

админист

рация 

городских 

и 

сельских 

поселени

й 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

 

 

1

0 

 

 

 

 

 

 

Проведение 

мероприятий 

направленных на 

развитие 

благотворительн

ости и 

добровольческой 

(волонтерской) 

деятельности по 

мотивированию 

граждан к 

ведению 

здорового образа 

жизни 

 

 

 

2020-2026г 

 

 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

       

1

1 

Размещение 

информации, 

направленной на 

мотивирование 

граждан к 

ведению 

здорового образа 

жизни, включая 

здоровое 

питание и отказ 

от вредных 

привычек, в 

печатных и 

электронных 

районных 

средствах 

массовой 

информации 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

       

1

2 

Проведение 

мероприятий 

направленных на 

борьбу со 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



32 

злоупотребление

м алкоголя и его 

суррогатов, в том 

числе с 

самогоноварение

м 

муниципа

льного 

района 

   

1

3 

Организация и 

участие 

администрации 

муниципального 

района в акциях, 

флешмобах, днях 

здоровья, 

направленных на 

мотивирование 

граждан к 

ведению 

здорового образа 

жизни и 

профилактике 

заболеваний. 

 

 

2020-2026г 

 

 

 

 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

       

1

4 

Проведение 

мероприятий в 

учреждениях 

образования 

муниципального 

района по 

формированию у 

детей и 

молодежи 

приверженности 

к ведению 

здорового образа 

жизни включая 

здоровое 

питание и отказ 

от вредных 

привычек 

 

 

2020-2026г 

 

 

 

 

 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

       

1

5 

Осуществление 

технического, 

творческого, 

административно

го обеспечения 

мероприятий, по 

мотивированию 

граждан к 

ведению 

здорового образа 

жизни 

профилактике 

заболеваний 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

1

6 

Осуществление 

технического, 

творческого, 

 

 

 

Админист

рация 

Чамзинск

       



33 

административно

го обеспечения 

мероприятий, по 

мотивированию 

граждан к 

ведению 

здорового образа 

жизни 

профилактике 

заболеваний 

2020-2026г ого 

муниципа

льного 

района 

1

7 

Оказывать 

содействие в 

доставке 

граждан 

муниципального 

района к месту 

проведения 

мероприятий по 

мотивированию 

граждан к 

ведению 

здорового образа 

жизни и 

профилактике 

заболеваний. 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

городских 

и 

сельских 

поселени

й 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

       

1

8 

В сфере 

демографическог

о развития- 

снижение уровня 

смертности до 

значений 13,3% 

на 1000 жителей 

481,7- 2024 году 

или 572,2 на 

100000жителей в 

2020г. 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

1

9 

Создание 

условий для 

трудовой 

деятельности 

женщин, 

включая 100% 

доступность 

дошкольного 

образования 

детей до 3 лет. 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация            

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

2

0 

Проводить 

диспансеризаци

ю определенных 

групп населения 

с подвозом к 

месту 

проведения 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

       



34 

диспансеризации 

и обратно, охват 

не менее 21% 

населения 

старше 65 лет. 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

2

1 

Информирование 

населения 

старшего 

поколения о 

развитии 

современных 

форм 

социального 

обслуживания. 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

2

2 

Для укрепления 

здоровья 

пожилых людей 

в районе 

увеличить 

количество  

групп здоровья в 

количестве с 4-х 

в 2020году, до 8 

групп в 2024 

году. 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

2

3 

     Постоянно 

проводить 

пропаганду к 

здоровому 

образу жизни 

исключая 

вредные 

привычки к 

алкоголю и 

табакокурению,4

-5 публикаций в 

год. 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

2

4 

Проводить 

информационно 

– 

просветительски

е  мероприятия 

по пропаганде 

семейных 

ценностей 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

2

5 

Снижение 

смертности 

 

 

 

ГБУЗ РМ 

       



35 

населения 

трудоспособного 

возраста от 

злокачественных 

новообразований 

2020-2026г 

 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

2

6 

Достижение 

100% охвата 

населения 

профилактическ

ими осмотрами 

на 

злокачественные 

новообразования 

 

 

 

2020-2026г 

 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

2

7 

Повышение 

мотивации 

населения к 

посещению 

смотровых 

кабинетов, 

прохождению 

профилактическ

их осмотров, 

плановых 

флюорографичес

ких 

обследований. 

 

 

 

2020-2026г 

 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

2

8 

Информирование 

населения через 

СМИ о ранних 

признаках 

развития 

злокачественных 

новообразований

. 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

2

9 

Снижение 

смертности 

населения 

трудоспособного 

возраста от 

болезней 

системы 

кровообращения 

 

 

2020-2026г 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

3

0 

Организация 

выездов 

врачебных 

бригад с целью 

профилактическ

их осмотров 

 

2020-2026г 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

3

1 

Совершенствова

ние системы 

раннего 

 

 

2020-2026г 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

       



36 

выявления и 

лечения острого 

коронарного 

синдрома 

льская 

ЦРБ» 

3

2 

Повышение 

квалификации 

медицинских 

работников 

скорой помощи 

 

 

2020-2026г 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ 

       

3

3 

Проведение 

разбора всех 

случаев 

смертности 

населения 

района с 

анализом причин 

их развития, 

качества 

проводимых 

медицинских 

осмотров перед 

их развитием, 

возможности их 

предотвращения. 

 

 

 

2020-2026г 

 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

 

       

3

4 

Анализ случаев 

смерти от острых 

нарушений 

мозгового 

кровообращения 

на дому и в 

условиях 

стационара 

 

 

2020-2026г 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

 

       

3

5 

Организация 

работы 

кабинетов 

доврачебной 

помощи, где 

каждый 

желающий 

может измерить 

артериальное 

давление 

 

 

2020-2026г 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

 

       

3

6 

Организация 

занятий с 

пациентами 

группы риска в 

школе 

«Гипертоническа

я болезнь» 

 

 

2020-2026г 

 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

 

       

3

7 

Проведение 

акции «Знай свое 

давление» среди 

населения 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

 

 
 
 
 

      



37 

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

 

3

8 

Информирование 

населения о 

факторах риска 

развития 

болезней органов 

дыхания и 

формирования 

приверженности 

к здоровому 

образу жизни 

 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

3

9 

Инициирование 

социальной 

рекламы, 

публикаций в 

СМИ по 

профилактике 

гриппа, ОРЗ, 

кароновируса. 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

4

0 

Профилактика 

распираторных 

инфекций,путем 

иммунизации 

населения от 

гриппа,пневмоко

кковой инфекции 

и кароновируса,в 

первую очередь 

в группах риска. 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

         

 

4

1 

Повышение 

качества 

диспансерного 

наблюдения и 

ведения 

пациентов с 

хронической 

обструктивной 

болезнью сердца 

и бронхиальной 

астмой  

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

4

2 

Обязательный 

диспансерный 

учет пациентов 

перенесших 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

       



38 

пневмонию муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

 

 

 

4

3 

Осуществление 

мероприятий по 

совершенствован

ию лечебно-

эвакуационного 

обеспечения 

пострадавших от 

ДТП и 

производственны

х травм согласно 

Федеральной 

программе 

«Безопасность 

дорожного 

движения» 

 

 

 

2020-2026г 

 

 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

4

4 

Участие 

медицинских 

работников в 

работе районных 

комиссий по 

вопросам 

профилактики, 

гибели и 

травматизма 

людей при ДТП 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

       

 

 

 

4

5 

Раннее 

выявление лиц с 

неврозоподобны

ми состояниями 

путем 

анкетирования, 

профилактическ

их осмотров 

психиатра. 

 

 

2020-2026г 

 

 

ГБ

УЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

4

6 

Организация 

семинаров для 

педагогов, 

социальных 

работников по 

профилактике 

суицидов среди 

детей и 

подростков 

 

2020-2026г 

 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

4

7 

Проведение 

профилактическ

их осмотров 

населения, 

 

2020-2026г 

 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

       



39 

жителям района 

в селах, не 

обращающихся 

за медицинской 

помощью 2 и 

более лет. 

льская 

ЦРБ» 

 

 

 

4

8 

Оценка 

результатов 

проведенной 

диспансеризации 

определенных 

групп взрослого 

населения 

 

 

 

2020-2026г 

 

 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

 

4

9 

Проведение 

комплекса 

мероприятий, 

направленных на 

мотивацию 

самосохранитель

ного поведения у 

населения 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

 

 

 

5

0 

 Плановая 

помощь в 

преодолении 

потребления 

табака в 

первичном звене 

здравоохранения

; организация 

службы помощи 

при ожирении и 

диетической 

коррекции 

факторов риска; 

организация и 

проведение 

массовых 

мероприятий по 

выявлению 

факторов риска у 

населения. 

 

 

 

 

 

2020-2026г 

 

 

 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

5

1 

Обеспечить 

укомплектованно

сть Кабинета 

медицинской 

профилактики 

Комсомольской 

поликлиники. 

 

 

2020-2026г 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ»  

 

       

 

 

 

Добиваться 

устранения 

дефицита 

 

 

 

 

 

 

       



40 

5

2 

специалистов,  

укрепления 

материально-

технической 

базы Кабинета 

медицинской 

профилактики 

ГБУЗ 

Республики 

Мордовия 

«Комсомольская 

ЦРБ. 

2020-2026г ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

 

 

 

 

5

3 

Систематически 

использовать и 

размещать на 

официальном 

сайте ГБУЗ 

Республики 

Мордовия 

«Комсомольская 

ЦРБ  актуальную 

информацию по 

вопросам 

профилактики  

заболеваний, 

формирования 

здорового образа 

жизни 

 

 

 

 

2020-2026г 

 

 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

 

5

4 

Организовать 

проведение Дней 

открытых дверей 

для населения по 

вопросам 

здорового образа 

жизни, 

рационального 

питания и 

физической 

активности 

 

 

2020-2026г 

 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

 

5

5 

Шире 

привлекать 

волонтерские, 

молодежные, 

общественные, 

религиозные 

организации и 

профессиональн

ые сообщества к 

популяризации 

здорового образа 

жизни 

 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

5

6 

Продолжить 

проводить 

лекции, силами 

 

 

2020-2026г 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

       



41 

врачей 

психиатров-

наркологов, о 

вреде 

потребления 

табака для детей, 

родителей 

педагогов в 

учебных 

заведениях 

района. 

льская 

ЦРБ» 

 

 

5

7 

Усилить 

контроль за 

продажей 

спиртосодержащ

ей продукции в 

аптечных 

организациях и 

торговой сети 

 

2020-2026г 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

5

8 

Проводить 

работу по 

выявлению лиц, 

страдающих 

пьянством и 

алкоголизмом 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

 

5

9 

Проводить 

семинары с 

целью 

обеспечения 

преемственности 

в работе 

специалистов 

различного 

профиля по 

раннему 

выявлению 

больных с 

наркопатологией 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

6

0 

Совместно с 

педиатрической 

службой 

проводить 

работу в 

неблагополучны

х семьях, где 

родители 

страдают 

алкоголизмом и 

пьянством 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       



42 

 

 

6

1 

Активно 

осуществлять 

работу по 

профилактике 

наркопатологии 

и алкоголизма на 

предприятиях 

района 

 

 

2020-2026г 

 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

6

2 

 

Принимать 

активное участие 

в 

профилактическ

их акциях 

«Сообщи, где 

торгуют 

смертью», «Без 

наркотиков». 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6

3 

Информирование 

населения о 

принципах 

здорового образа 

жизни с целью 

снижения риска 

развития 

нарушения 

углеводного 

обмена  с 

привлечением 

СМИ ( 

публикация в 

СМИ -  1раз в 6 

месяцев). 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

 

6

4 

Выявление групп 

риска с ранними 

нарушениями 

углеводного 

обмена на 

диспансерно-

поликлиническо

м этапе, оценка 

групп риска и 

уменьшение 

степени риска 

 

 

2020-2026г 

 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

 

6

5 

Информирование 

населения о 

принципах 

здорового 

питания с целью 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

       



43 

снижения риска 

развития 

йоддефицитных 

заболеваний с 

привлечением 

СМИ ( 

публикации в 

СМИ - 1раз в 6 

месяцев). 

 

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

6

6 

Проведение 

анкетирования 

населения (с 

привлечением 

волонтеров) для 

определения 

информированно

сти населения о 

последствиях 

йододефицита и 

мерах 

профилактики. 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6

7 

Информирование 

населения о 

последствиях и 

мерах 

профилактики 

йододефицита с 

целью снижения 

риска развития 

йоддефицитных 

заболеваний  на 

диспансерно-

поликлиническо

м этапе. 

 

 

2020-2026г 

 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

6

8 

Обеспечить 

100% 

госпитализацию 

в РКВД больных 

заразными 

формами 

сифилиса, 

клинически 

подозрительных 

в течении 24 

часов с момента 

выявления. 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

6

9 

 

Совершенствова

ть проведение 

работы по 

противовенериче

ской пропаганде 

и половому 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

       



44 

воспитанию в 

школах района 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

 

 

7

0 

Обеспечивать 

полноценное и 

своевременное 

обследование 

членов семей и 

контактных 

венерическими 

заболеваниями 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

7

1 

Проведение 

диспансеризации 

детей и 

подростков, 

беременных 

женщин 

 

2020-2026г 

 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

 

       

 

 

7

2 

Распространение 

среди населения 

знаний о 

понятии и 

правилах 

проведения 

гигиены полости 

рта, о здоровом 

образе жизни. 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

 

7

3 

Информирование 

населения о 

правильной 

каждодневной 

гигиене полости 

рта и способах 

поддержания их 

в здоровом 

состоянии 

 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

 

7

4 

На регулярной 

основе (4 раза в 

год) проводить 

школы для 

волонтеров по 

основным 

направлениям 

ЗОЖ и 

профилактики 

социально-

значимых 

 

 

2020-2026г 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       



45 

заболеваний 

 

 

 

 

7

5 

Оказание 

информационной

, 

административно

й и материально-

технической 

поддержки 

добровольческим 

организациям в 

рамках 

реализации 

мероприятий по 

общественному 

здоровью 

 

 

 

2020-2026г 

 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

7

6 

Назначение 

ответственных за 

взаимодействие с 

волонтерскими 

организациями и 

лечебными 

учреждениями, 

назначение 

ответственных за 

волонтерскую 

деятельность по 

пропаганде ЗОЖ 

в учебных 

заведениях и 

трудовых 

коллективах 

 

2020-2026г 

 

Админист

рация 

Чамзинск

ого 

муниципа

льного 

района, 

ГБУЗ РМ 

«Комсомо

льская 

ЦРБ» 

       

 

 

 

Республика Мордовия  

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

04. 03. 2024г.                                                                                                                №132 

р.п. Чамзинка 
 
 
О внесении изменения в постановление Администрации Чамзинского муниципального 

района от 22.03.2023 г. №195 «Об организации оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере» 

 

 

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие  с частью 2.1 статьи 28 

Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1678 

«Об утверждении общих требований к принятию решений органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации (органами местного самоуправления) об организации 



46 

оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»  Администрация 

Чамзинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Постановление Администрации Чамзинского муниципального района 

от 22.03.2023г. № 195 «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере» 

изменение, дополнив пункт 3 абзацем 4 следующего содержания: 

«Определить Перечень муниципальных услуг, включенных в муниципальный заказ на 

оказание муниципальных услуг в социальной сфере, по которым исполнителей планируется 

определять путем отбора исполнителей муниципальных услуг, согласно приложению 4 к 

настоящему постановлению». 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

начальника Управления по социальной работе администрации Чамзинского муниципального 

района С.В. Гордяйкину. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

 

Глава Чамзинского  

муниципального района                                                                               Р.А. Батеряков 

 

 

Приложение № 4 

к постановлению Администрации 

Чамзинского муниципального района 

от __________№__________ 

 

Перечень муниципальных услуг, включенных в муниципальный заказ на оказание 

муниципальных услуг в социальной сфере, по которым исполнителей планируется 

определять путем отбора исполнителей муниципальных услуг 

 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ: 

804200О.99.0.ББ52АЖ72000 (техническая направленность, очная форма обучения, дети за 

исключением детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов); 

804200О.99.0.ББ52АЖ96000 (естественнонаучная направленность, очная форма обучения, 

дети за исключением детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-

инвалидов); 

804200О.99.0.ББ52АЗ20000 (физкультурно-спортивная направленность, очная форма 

обучения, дети за исключением детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и 

детей-инвалидов); 

804200О.99.0.ББ52АЗ44000 (художественная направленность, очная форма обучения, дети за 

исключением детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов); 

804200О.99.0.ББ52АЗ45000 (художественная направленность, очная с применением 

дистанционных образовательных технологий, дети за исключением детей с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов); 

804200О.99.0.ББ52АЗ68000 (туристско-краеведческая направленность, очная форма 

обучения, дети за исключением детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и 

детей-инвалидов); 



47 

804200О.99.0.ББ52АО44000 (техническая направленность, очная форма обучения, дети с 

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)); 

804200О.99.0.ББ52АО92000 (физкультурно-спортивная направленность, очная форма 

обучения, дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)); 

804200О.99.0.ББ52АП16000 (художественная направленность, очная, дети с 

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)); 

854100О.99.0.ББ52БР20000 (социально-гуманитарная направленность, очная форма 

обучения, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);  

854100О.99.0.ББ52БУ56000 (социально-гуманитарная направленность, очная форма 

обучения, обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ));  

804200О.99.0.ББ52АЗ21000 (физкультурно-спортивная направленность, очная с 

применением дистанционных образовательных технологий, дети за исключением детей с 

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);  

804200О.99.0.ББ52АО93000 (физкультурно-спортивная направленность, очная с 

применением дистанционных образовательных технологий, дети с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ)). 

 

 

 

 

Главный редактор: 

юрисконсульт юридического отдела 

администрации  

Чамзинского муниципального района                                                                Е.Н. Спирина                                

 

адрес: р.п. Чамзинка, ул. Победы, д. 1 

эл.почта: inform113@mail.ru 

тел: 2-12-43, 2-12-00 факс: 2-12-00  
 


